
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

PRIMARUL 
MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 
în şedinţă ordinară 

 
Primarul Municipiului Piatra Neamţ; 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea 
nr.199/1997, „prin autonomie locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale 
autorităţilor administraţiei publice locale de a soluţiona şi de a gestiona, în cadrul 
legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte importantă a 
treburilor publice”; 
 În temeiul dispoziţiilor art. 39 alin. (1) și (3), art. 63 alin. 1 lit. e), art. 68 alin. 
(1) şi ale art. 115 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

DISPUN: 
ART.1 – Se convoacă în sedinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra 

Neamţ, pentru data de 26.02.2016 – ora 12:00, în sala de şedinţe a Primăriei 
municipiului Piatra Neamţ, din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8, cu următoarele proiecte 
ale ordinei de zi: 
 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE:  
          

1. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.277/2012 privind desemnarea 
reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație ale unităților 
de învățământ; 
                - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
2. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.248/2012 privind împuternicirea 
consilierilor locali să reprezinte interesele municipiului Piatra Neamț în societățile 
comerciale, la care municipiul Piatra Neamț este asociat sau acționar; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
3. HOTĂRÂRE privind aprobarea regulamentelor de organizare și funcționare ale 
serviciilor sociale din cadrul Direcției de Asistență Socială a Municipiului Piatra 
Neamț; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile Popescu  



4. HOTĂRÂRE privind încheierea unor parteneriate între municipiul Piatra Neamț și 
unele persoane juridice; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
5. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.111/30.03.3012 privind încheierea unui 
protocol de colaborare între municipiul Piatra Neamt şi Camera de Comerţ şi 
Industrie Neamţ; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
6. HOTĂRÂRE pentru completarea HCL nr.21/22.01.2016 privind constituirea 
comisiei de evaluare și selecționare a proiectelor cu finanțare nerambursabilă și a 
proiectelor de parteneriat de interes local alocate de la bugetul local pentru anul 
2016; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
7. HOTĂRÂRE privind alocarea unor sume de bani din capitolul 67.02 “Cultură, 
recreere şi religie”; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
8. HOTĂRÂRE pentru actualizarea Regulamentului privind regimul finanțărilor 
nerambursabile din bugetul local al municipiului Piatra Neamț alocat pentru activități 
nonprofit de interes local, aprobat prin HCL nr.61/2008; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
9. HOTĂRÂRE privind aprobarea utilizării unei sume de bani inclusă în bugetul 
Municipiului Piatra Neamț pe anul 2016, pentru mentenanța anuală a obiectivului 
realizat prin proiectul RO0015; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
10. HOTĂRÂRE pentru rectificarea HCL nr.212/31.07.2014 privind completarea 
valorilor de inventar ale unor clădiri și a instalațiilor aferente acestora, date în 
administrarea unităților de învățământ preuniversitar din municipiul Piatra Neamț; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
11. HOTĂRÂRE privind completarea valorilor de inventar ale unor clădiri date în 
administrarea unităților de învățământ preuniversitar din municipiul Piatra Neamț; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
12. HOTĂRÂRE privind organizarea și desfășurarea examenului de atestare a 
persoanelor ce doresc să exercite meseria de administrator de imobile; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
13. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.379/17.12.2015 privind aprobarea 
documentației pentru atribuirea contractului de delegare prin concesiune a gestiunii 
unor activități componente ale serviciului de salubrizare din zona 1, județul Neamț; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
14. HOTĂRÂRE privind repartizarea unor locuințe; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
15.HOTĂRÂRE pentru actualizarea Regulamentului local privind implicarea 
(informarea și consultarea) publicului în etapele de elaborare sau revizuire a planurilor 
de urbanism; 
  - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 



16. HOTĂRÂRE privind modificarea pct.4.4 din Contractul de prestări servicii 
nr.22361 din 26.05.2015 încheiat între municipiul Piatra Neamț și SC Locativserv 
SRL; 
               - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
17. HOTĂRÂRE privind aprobarea inventarului parţial al bunurilor imobile 
proprietate publică şi privată a municipiului Piatra Neamţ; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
18. HOTĂRÂRE privind modificarea tarifului de închiriere a spaţiilor comerciale din 
incinta Bazarului Municipal; 
 - iniţiator - Viceprimar Vasile POPESCU 
19. HOTĂRÂRE pentru abrogarea art. 2 din HCL nr. 134 din 25.04.2012 privind 
modificarea art.1 şi art.2 din HCL nr. 13/2011; 
 - iniţiator - Viceprimar Vasile POPESCU 
20. HOTĂRÂRE privind transmiterea în folosinţă gratuită, pe o perioadă de 3 ani, a 
unor spaţii situate în incinta Complexului Comercial Mall Forum Center, str. Cuiejdi 
nr. 1B, către Asociaţii neguvernamentale, non-profit; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
21. HOTĂRÂRE privind completarea Contractului de prestări servicii nr. 35293 din 
18.09.2014, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. LOCATIVSERV S.R.L; 
 - iniţiator - Viceprimar Vasile POPESCU 
22. HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ, 
domeniul public, a investiţiei „Centrul de informare şi promovare turistică în 
Municipiul Piatra Neamţ”, cod SMIS 37815; 
 - iniţiator - Viceprimar Vasile POPESCU 
23. HOTĂRÂRE privind dezlipirea documentaţiei cadastrale identificată prin NC 
56332, în două loturi de teren, respectiv lot 1 identificat prin NC 61426 şi lot 2 
identificat prin NC 61427 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
24. HOTĂRÂRE  privind închirierea prin licitaţie publică a două bunuri imobile 
proprietatea municipiului Piatra Neamţ; 
 - iniţiator - Viceprimar Vasile POPESCU 
25. HOTĂRÂRE privind aprobarea unui Raport de evaluare, stabilirea preţului şi 
vânzarea directă a bunului imobil, situat în str. Aleea Ulmilor, nr. 30, bl. A2; 
 - iniţiator - Viceprimar Vasile POPESCU 
26. HOTĂRÂRE privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea preţurilor 
de piaţă şi vânzarea unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al municipiului 
Piatra Neamţ – teren cotă parte indiviză; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
27. HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de activitate pe anul 2015 realizat în 
baza Contractului de delegare de gestiune nr. 46782 din 06.09.2007, încheiat între 
municipiul Piatra Neamţ şi S.C. SALUBRITAS S.A; 
 - iniţiator - Viceprimar Vasile POPESCU 
28. HOTĂRÂRE privind transmiterea unui teren către Agenţia Naţională pentru 
Locuinţe, în vederea construirii de unităţi locative pentru tineri specialişti, în regim de 
închiriere; 



 - iniţiator - Viceprimar Vasile POPESCU 
29. HOTĂRÂRE privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea preţurilor 
de vânzare şi vânzarea a două cabinete medicale şi a spaţiilor aferente în care se 
desfăşoară activităţi conexe actului medical; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
30. HOTĂRÂRE privind împuternicirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
URBTRANS să exercite, în numele şi pe seama Municipiului Piatra Neamt, dreptul de 
a delega gestiunea serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate, 
aprobarea delegării gestiunii acestui serviciu pe traseele principale către operatorul de 
transport regional S.C. „TROLEIBUZUL” S.A. şi delegarea acestui serviciu pentru 
traseele secundare prin procedura licitaţie publică deschisă pentru perioada septembrie 
2016 – septembrie 2022; 
 - iniţiator - Viceprimar Vasile POPESCU 
31. HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra 
Neamţ, pe anul 2016; 
   - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
32. HOTĂRÂRE privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a 
Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Direcției de Asistență Socială a 
municipiului Piatra Neamț, pe anul 2016; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
33. HOTĂRÂRE pentru modificarea art.1 din HCL nr.216/27.06.2013 privind 
constituirea Consiliului Comunitar Consultativ și aprobarea Regulamentului de 
Organizare și Funcționare a acestuia; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
34. HOTĂRÂRE privind unele măsuri pentru asigurarea consultanței juridice și a 
serviciilor de reprezentare în instanță a Direcției de Asistență Socială Piatra Neamț; 
 - iniţiator – Viceprimar Vasile POPESCU 
35. HOTĂRÂRE privind reglementarea acordării stimulentului educațional, sub 
formă de tichete sociale, copiilor din familii defavorizate, în vederea eficientizării 
măsurii de stimulare a accesului în învățământul preșcolar; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoș CHITIC 
36. HOTĂRÂRE privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale 
aparatului de specialitate al primarului, pe anul 2016; 
 - iniţiator – Viceprimar desemnat Dragoş CHITIC 
37. HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de ședință; 
  
 
 II. Intrebări – Interpelări adresate executivului 

1. RAPORT privind evaluarea capacității de apărare împotriva incendiilor în 
cadrul primăriei municipiului Piatra Neamț, pentru anul 2015; 

2. RAPORT privind activitatea desfășurată de asistenții persoanelor cu 
handicap grav, în semestrul II 2015; 

 
 



ART. 2 – Secretarul Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la 
cunoştinţă publică a prezentei. 
 
 
 
 

 p. Primar,      Secretarul Municipiului, 
         VICEPRIMAR DESEMNAT,          Florin FECIC 
                 Dragoș CHITIC 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. _423____                                                    
Din_19.02.2016_  
 
      
 
 
                                                         
COD F – SAPJ 
Ds.II/A2/4 ex. 
NM/15.01.2016 
 
 


